
Dipartimento Ciclo dei Rifiuti Prevenzione e Risanamento dagli Inquinamenti
E.Q. VALUTAZIONI AMBIENTALI
VALUTAZIONI AMBIENTALI
UFFICIO VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) - AUTORITA' COMPETENTE L.R. 19/2022

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO NA/70/2024 del 09/02/2024

NUMERO PROTOCOLLO NA/3043/2024 del 09/02/2024

OGGETTO: VVAS-2023_02-RC. Roma Capitale. Procedura di Verifica di Assoggettabilità a V.A.S. ai sensi del
combinato disposto dell’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 9 della L.R. n. 19/2022, relativa ai
“Lavori di nuova realizzazione, tramite demolizione e ricostruzione del Centro Polivalente Rino Di Vito sito in
Roma, Largo Codogno n.2 – Municipio Roma XIV – ottenimento della variante urbanistica puntuale”. Autorità
Procedente: Roma Capitale – Municipio Roma XIV Monte Mario – Direzione Tecnica. Provvedimento di Esclusione
dalla procedura di V.A.S. cui agli artt. dal 13 al 18 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE

PAOLO GAETANO GIACOMELLI

Responsabile del procedimento: Arch. Cecilia Natali

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO GAETANO GIACOMELLI

rif:202400010348 Repertorio: NA/70/2024 del 09/02/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e successive modifiche e integrazioni “Norme in materia ambientale” recepisce, alla
Parte Seconda, la Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 del Parlamento Europeo e del Consiglio concernente la
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente, e in particolare prevede al comma 7, articolo 7
che “Le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano disciplinano con proprie leggi e regolamenti le
competenze proprie e quelle degli altri enti locali in materia di VAS e di AIA ” e al comma 1, articolo 35 che “le Regioni
ove necessario adeguano il proprio ordinamento alle disposizioni del presente decreto”;

la valutazione ambientale di piani e programmi che possono avere un impatto significativo sull’ambiente ha la finalità di
garantire un elevato livello di protezione dell'ambiente e contribuire all'integrazione di considerazioni ambientali all'atto
dell'elaborazione, dell'adozione e approvazione di detti piani e programmi, assicurando che siano coerenti e
contribuiscano alle condizioni per uno sviluppo sostenibile;

la valutazione ambientale di piani e programmi, nel seguito Valutazione Ambientale Strategica, è il processo che
comprende, secondo le disposizioni di cui al Titolo II della Parte Seconda del D.Lgs. n. 152/2006 e dei relativi Allegati, lo
svolgimento di una verifica di assoggettabilità, l'elaborazione del rapporto ambientale, lo svolgimento di consultazioni, la
valutazione del piano o del programma, del rapporto ambientale e degli esiti delle consultazioni, l'espressione di un
parere motivato, l'informazione sulla decisione ed il monitoraggio;

con Legge Regionale n. 19 del 23/11/2022, recante “Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022.
Disposizioni varie”, la Regione Lazio stabilisce all’articolo 9, commi dal 61 al 68, il “conferimento di funzioni in materia
di governo del territorio e di pianificazione urbanistico-edilizia a Roma Capitale nonché ai comuni capoluogo di provincia
e a quelli con popolazione superiore a cinquantamila abitanti”;

la succitata Legge Regionale, al comma 68 dell’articolo 9, attribuisce a Roma Capitale le funzioni amministrative
concernenti la Valutazione Ambientale Strategica relativa ai programmi e ai piani di cui ai commi da 61 a 65 aventi
impatti significativi sull’ambiente;

la Deliberazione Giunta Capitolina n. 283 del 27/07/2023, protocollo RC 21104/2023, pubblicata in data 01/08/2023,
attribuisce al Dipartimento Ciclo dei Rifiuti, Prevenzione e Risanamento dagli Inquinamenti la titolarità dei procedimenti
in materia di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), in qualità di Autorità Competente, stante il conferimento,
disposto dalla L.R. n. 19/2022, a Roma Capitale delle funzioni amministrative concernenti la VAS e approva il documento
“Disposizioni Operative in merito alle procedure di VAS di cui all’art. 9 co. 68 della L.R. Lazio n. 19/2022”;

l’articolazione interna degli Uffici e dei Servizi del Dipartimento Ciclo dei Rifiuti, Prevenzione e Risanamento dagli
Inquinamenti, approvata con D.D. rep. NA 228/2023, prot. NA 16859 del 20/07/2023, istituisce l’Ufficio Valutazione
Ambientale Strategica (VAS) – Autorità Competente L.R. 19/2022 all’interno del Servizio Valutazioni Ambientali. Nei
procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) relativa ai programmi e ai piani di cui ai commi da 61 a 65
dell’articolo 9 della L.R. Lazio n. 19/2022 aventi impatti significativi sull’ambiente, la cui approvazione compete a Roma
Capitale in attuazione della suddetta legge regionale, l’Ufficio svolge il ruolo di Autorità Competente.

CONSIDERATO CHE

la Direzione Tecnica del Municipio Roma XIV Monte Mario in qualità di Autorità Procedente, con nota protocollo CT115321
del 28/09/2023, acquisita con protocollo Dipartimento Ciclo dei Rifiuti, Prevenzione e Risanamento dagli Inquinamenti
NA21821/2023, ha trasmesso all’Autorità Competente la documentazione per l’avvio della procedura di Verifica di
Assoggettabilità a VAS ai sensi dell’articolo 12 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., relativa ai “Lavori di nuova
realizzazione, tramite demolizione e ricostruzione del Centro Polivalente Rino Di Vito sito in Roma, Largo Codogno n.2 –
Municipio Roma XIV – ottenimento della variante urbanistica puntuale”;

l’Ufficio Valutazione Ambientale Strategica (VAS) – Autorità Competente L.R. 19/2022 del Dipartimento Ciclo dei Rifiuti,
Prevenzione e Risanamento dagli Inquinamenti di Roma Capitale ha redatto la Relazione Istruttoria relativa alla variante
indicata in oggetto, da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

PRESO ATTO CHE

il presente atto non comporta né entrate né uscite per l’Amministrazione e non ha rilevanza contabile;

rif:202400010348 Repertorio: NA/70/2024 del 09/02/2024 Pagina 2 di 5



è stata accertata l’assenza di segnalazioni di conflitto di interesse per il presente procedimento in attuazione
dell’articolo 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli articoli 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

RITENUTO

di dover procedere all’emissione del provvedimento di Verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica,
con l’esclusione della variante suddetta dalla valutazione di cui agli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.,
sulla base dell’istruttoria tecnica sopracitata e con le raccomandazioni ai sensi dell’articolo 12 comma 3-bis
dell’anzidetto Decreto ivi contenute.

VISTI

la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare l’articolo 107;

il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

la L.R. Lazio n. 19/2022;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dall’Assemblea Capitolina n. 8 del 07/03/2013, e ss.mm.ii.;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale e nuovo assetto della Macrostruttura
Capitolina (Giunta Capitolina n. 306/2021, modificato con delibere n.39/2022, n. 206/2022 e n. 395/2022 – testo
coordinato e integrato);

la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 283/2023 avente ad oggetto “Conferimento a Roma Capitale delle funzioni in
materia di Valutazione Ambientale Strategica, ex L. R. 23 novembre 2022 n.19 art. 9 comma 68. Individuazione della
Struttura Capitolina a cui affidare la funzione di autorità competente ai sensi del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. e
approvazione delle Disposizioni Operative”;

la Determinazione Dirigenziale rep. NA 228/2023, protocollo NA 16859 del 20/07/2023 del Dipartimento Ciclo dei Rifiuti,
Prevenzione e Risanamento dagli Inquinamenti avente ad oggetto “Nuova articolazione interna degli Uffici e Servizi del
Dipartimento Ciclo dei Rifiuti, Prevenzione e Risanamento dagli Inquinamenti”;

la Determinazione Dirigenziale rep. NA 17/2024, protocollo NA 740 del 11/01/2024 del Dipartimento Ciclo dei Rifiuti,
Prevenzione e Risanamento dagli Inquinamenti avente ad oggetto “Approvazione delle graduatorie definitive e
contestuale conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione, di cui alla D.G.C. n. 285/2023, e adozione della
nuova articolazione interna degli Uffici e Servizi del Dipartimento Ciclo dei Rifiuti, Prevenzione e Risanamento dagli
Inquinamenti”.

Per tutto quanto sopra premesso e considerato, che si intende integralmente riportato,

DETERMINA

di escludere la variante urbanistica puntuale relativa ai “Lavori di nuova realizzazione, tramite demolizione e
ricostruzione del Centro Polivalente Rino Di Vito sito in Roma, Largo Codogno n.2 – Municipio Roma XIV – ottenimento
della variante urbanistica puntuale” dalla procedura di VAS di cui agli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. n. 152/2006, secondo
le risultanze e con le raccomandazioni di cui alla Relazione Istruttoria, da considerarsi parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità Procedente, Municipio Roma XIV Monte Mario – Direzione Tecnica.

rif:202400010348 Repertorio: NA/70/2024 del 09/02/2024 Pagina 3 di 5



Il presente provvedimento è emanato in conformità alla Parte Seconda del D.Lgs. n.152/2006, non sostituisce pareri e
autorizzazioni richiesti dalle vigenti norme e sarà pubblicato, unitamente alla Relazione istruttoria, sul sito web
istituzionale di Roma Capitale www.comune.roma.it .

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del
Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120
giorni.

IL DIRETTORE

PAOLO GAETANO GIACOMELLI

rif:202400010348 Repertorio: NA/70/2024 del 09/02/2024 Pagina 4 di 5

http://www.comune.roma.it


Elenco allegati

DESCRIZIONE

VVAS-2023_02_RC_Relazione-Istruttoria-Codogno.pdf

rif:202400010348 Repertorio: NA/70/2024 del 09/02/2024 Pagina 5 di 5


